
 1 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA U.S.L.n.7 

Carbonia 
 

 
Deliberazione n.   1295 

 
 
Adottata dal Direttore Generale in data       18/12/2007 
 
 
Oggetto: Stipula convenzione con l’Università degli Studi di Sassari, Corso di Laurea Interfacoltà in 

Servizio Sociale ad Indirizzo Europeo.  
 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio affari generali il quale, 
 
 
PREMESSO che il DPR n.382/80 (art.27) prevede la possibilità per l’Università di 

stipulare convenzioni con Enti pubblici e privati al fine di avvalersi di 
attrezzature e di servizi logistici extrauniversitari per lo svolgimento di 
attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al 
completamento della formazione accademica professionale; 

 
PREMESSO                   che la L 341/90 (art8), concernente la riforma degli ordinamenti 

didattici, prevede che le Università possano avvalersi della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati per la realizzazione dei 
corsi di studio, che, pertanto, il corretto svolgimento dei tirocini 
rappresenta interesse comune per le due istituzioni coinvolte, 
Università ed Enti gestori dei servizi, ognuna con autonome 
competenze e responsabilità; 

      
                       che si rende necessaria, la collaborazione continua tra Università ed 

Enti pubblici e/o privati per garantire una corretta formazione 
professionale dei futuri operatori dei servizi sociali e sanitari;                                                        

 
PRESO ATTO             che con nota  prot. n.2611 del 05 dicembre 2007, l’Università degli 

Studi di Sassari, rappresentata dal Preside della Facoltà di Lettere e 
filosofia prof. Aldo Maria Morace, propone con la stipula di una 
convenzione  la collaborazione di questa Azienda per lo svolgimento 
dei tirocini obbligatori degli studenti del Corso di Laurea Interfacoltà 
Servizio Sociale ad Indirizzo Europeo; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
ACCERTATO l’obbligo, all’art. 2 comma b della suddetta convenzione, da parte dei 

soggetti promotori di assicurare i tirocinanti relativamente a infortuni, 
invalidità e morte sopravvenute a causa dello svolgimento del tirocinio 
pratico – applicativo, nonché alla responsabilità civile verso terzi per 
danni che i tirocinanti dovessero arrecare a cose di proprietà dell’Ente 
e a cose o persone a qualsiasi titolo presenti presso i servizi in cui si 
svolge il tirocinio, durante l’intero periodo del tirocinio stesso; 

 
PRESO ATTO             che in conformità alle disposizioni citate nel precedente paragrafo,            

vengano confermati gli impegni ad assolvere detti adempimenti; 
 
VISTO  lo schema di convenzione proposto dall’Università degli Studi di 

Sassari per il Corso di Laurea Interfacoltà Servizio Sociale ad 
Indirizzo Europeo, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante;  

 
RITENUTO di aderire al programma di tirocini professionali obbligatori  promossi 

dall’Università di Sassari; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio affari generali; 
 
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A 

• di sottoscrivere la convenzione proposta dall’Università di Sassari  per l’attività di tirocinio 
dei propri studenti;  

 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri economici a carico 

dell’Azienda. 
 
• di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 
                DIRETTORE GENERALE 
       (Dr. Benedetto Barranu)               
   

DIR. AMM. _____________________ 
 
DIR. SAN.    ____________________ 
 
Resp.AA.GG 
aa.gg 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
                                               Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
                                                            (Geom. Gerolamo Agulli) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
 


